
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33006 123Sexta-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2015

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1115/2015, 
DE 04 DE NOVEMBRO  DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no DOE 
nº. 32.798, de 01/01/2015.
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/480097, de 
03/11/2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor RAIMUNDO MARIA MIRANDA DE 
ALMEIDA,  Crea nº 3976-D/Pa  matricula nº 54185514/5, 
ocupante do cargo de Coordenador, como fi scal dos Convênios 
nºs 02 e 03/2015, celebrado entre a Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP e as 
Prefeituras Municipal de Xinguara e Capanema/Pa, cujo objeto 
é a pavimentação em blockret sextavado da Rua Barão do Rio 
Branco e pavimentação asfáltica em CBUQ de 4.055 metros de 
vias públicas, respectivamente nesses municípios
Esta Portaria entra em vigor na data da publicação
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 895121

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 894/2015, DE 11 DE SETEMBRO DE 2015.
PUBLICADA NO DOE Nº. 32.976, DE 22/09/2015.
Onde se lê: Matrícula nº. 51855667/2.
Leia-se: Matrícula nº. 51855669/2.
.

Protocolo 895230

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO 053/2015 - 
CARTA CONVITE 018/2015

PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
F&B SERVIÇOS EM GEOLOGIA EIRELI. - CNPJ 18.556.931/0001-
36
OBJETO: Contratação de empresa de Engenharia para prestação 
de serviços técnicos especializados de outorga de uso D’água 
para captação de água subterrânea, no Estado do Pará.
VIGÊNCIA: de 06/11/2015 a 06/01/2016
VALOR: R$ 32.750,00 (Trinta e dois mil, setecentos e cinquenta 
reais)
NOTA DE EMPENHO: Nº 2015NE022016
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 17.512.1325.7388  449051  0101
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 05/11/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Travessa  Almirante Wandenkolk, 755 - Umarizal - Belém/PA.

Protocolo 895003

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO BELÉM/
PA, 05 DE NOVEMBRO DE 2015.

TP Nº026/2015
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise das documentações apresentadas e análise dos itens 
suscitados em ata sobre as habilitações referentes à Tomada 
de Preço nº 026/2015, cujo objeto é a Contratação de Empresa 
de Engenharia para Execução para execução dos serviços 
remanescentes do contrato 43/2012, referente à obra de 
implantação do sistema de abastecimento de água no município 
de Anajás no Estado do Pará, apresenta o resultado da análise 
o que segue:

1. Foram Habilitados por atenderem aos itens do edital 
as empresas:
� MDS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA - CNPJ 
02.040.696/0001-05;
� RQ CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ 14.538.250.0001-94;
2. Foi inabilitada a empresa:
� METRO ENGENHARIA LTDA- EPP - CNPJ 
07.140.111/0001-42, por não atender o item 10.1 do edital, 
tendo em vista que a certidão encontra-se positiva e não está 
elencada entre as de regulradidade fi scal.
A comissão abrirá prazo recursal conforme o artigo 109, inc I da 
lei nº 8.666/1993.

Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo 895027

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO                        
CP Nº 004/2015

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise das propostas apresentadas e análise dos itens suscitados 
em ata referentes à Concorrência Pública nº 004/2015, cujo 
objeto é a contratação de empresa de engenharia para Reforma 
das instalações para receber equipamentos de cozinha no Rancho 
do I Comar no Município Belém, no Estado do Pará, apresenta o 
resultado da análise o que segue:
1-Foi classifi cada em primeiro lugar a empresa:
OURO VERDE PROJETOS, CONSTRUÇÕES E REPRESENTAÇÕES 
LTDA, CNPJ: 05.495.325/0001-06.
2-Foi desclassifi cada a empresa:
ESTRUTURAL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 
08.928.777/0001-22.
Belém/PA, 05 de Novembro de 2015.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo 895304

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

15º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 19/2010.
Data da Assinatura: 23/10/2015.
Classifi cação do objeto: outros
Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência Contratual por mais 
02 (dois) meses, a contar de 25/10/2015, encerrando-se 
24/12/2015.
Contratada: CONSTRUTORES ASSOCIADOS EIRELI.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 894493

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 106-2014.
Data da Assinatura: 05/11/2015.
Classifi cação do objeto: outros.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 
12 (doze) meses, a contar de 27.11.2015, encerrando-se em 
26.11.2016.
Contratada: PARVI LOCADORA LTDA.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 894970

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO CONTRATO DE PROGRAMA PARA 
PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E
ESGOTAMENTO SANITÁRIO

Extrato do Contrato de Programa para Prestação de Serviços de 
Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário dos Distritos 
Administrativos do Município de Belém, atendidos os princípios 
da regularidade, continuidade, efi ciência, segurança, atualidade, 
generalidade, cortesia, modicidade celebrado entre O MUNICÍPIO 
DE BELÉM e a Companhia de Saneamento do Pará-COSANPA ; 
OBJETO: a prestação pela COSANPA, com exclusividade e sob a 
forma de Gestão Associada, dos serviços públicos municipais de 
abastecimento de água e esgotamento sanitário, compreendendo 
os serviços de captação, adução e tratamento de água bruta; 
adução, reservação e distribuição de água tratada; coleta, 
transporte, tratamento e disposição fi nal de esgoto sanitário, 
a serem prestados na área urbana tarifária e, ainda, as 
diretrizes estabelecidas no Plano Municipal Saneamento Básico 
de Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário de Belém; 
FUNDAMENTO: Leis Federais nº 8.666/1993; nº 8.987/1995; nº 
11.107/2005; e nº 11.445/2007; Decreto Federal 7.217/2010; 
Decreto Federal 8.211/2014, o Decreto Federal nº 6.017/2007; 

a Lei Municipal nº 8.628/2008, Lei Autorizativa Estadual 
7.102/2008 e Lei Municipal nº 8.630/2008; PRAZO: 30 (trinta) 
anos, contados a partir da assinatura do contrato; DATA: 
04/11/2015; ASSINAM:  Zenaldo Rodrigues Coutinho Junior, 
Prefeito Municipal de Belém e Luciano Lopes Dias, Presidente da 
Companhia de Saneamento do Pará- COSANPA.

Zenaldo Rodrigues Coutinho Junior
Prefeito Municipal de Belém

Luciano Lopes Dias
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará

Protocolo 894926

EXTRATO DE TERMO DE ENCERRAMENTO DE CONTRATO 
PRESTADO A TÍTULO PRECÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO PRESTADO A TÍTULO PRECÁRIO: Termo 
de Encerramento ao Contrato s/n, prestado a título precário 
nos termos dos arts. 42 e 43 da Lei nº 8987/95; CONTRATADA: 
Companhia de Saneamento do Pará- COSANPA; OBJETO: 
prestação dos serviços públicos de abastecimento de água e 
esgotamento sanitário, no Município de Belém; FUNDAMENTO: 
Lei 11.445/07; Lei 8987/95; Resolução 001-2015/AMAE/
BELÉMA; As partes dão por encerrado o contrato fi rmado em 
04/11/2015. ASSINAM:  Zenaldo Rodrigues Coutinho Junior, 
Prefeito Municipal de Belém e Luciano Lopes Dias, Presidente da 
Companhia de Saneamento do Pará- COSANPA.

Zenaldo Rodrigues Coutinho Junior
Prefeito Municipal de Belém

Luciano Lopes Dias
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará

Protocolo 894933

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 317/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2015/437555, o 
qual indica a empregada ANNA CAROLINA GOMES HOLANDA, 
para fi scalizar a execução do Termo de Cooperação Técnica nº 
13/2015;
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a empregada ANNA CAROLINA GOMES 
HOLANDA, CPF: 645.873.632-00, Matrícula nº 57176174/1, 
para fi scalizar a execução do Termo de Cooperação Técnica nº 
13/2015, conforme preceitua a Cláusula Quarta, § 1º, inciso IV 
do instrumento em apreço.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.

Belém, 04 de novembro de 2015.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA

Diretora Presidente
Protocolo 895196

PORTARIA N.º 303/2015 - PRESI*
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 1.359, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado em 01 de setembro de 
2015, que regulamenta o acesso à informação pública no Poder 
Executivo Estadual, em especial Art. 61;
CONSIDERANDO o disposto na IN AGE Nº 001/2015, de 03 de 
setembro de 2015;
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a empregada JOSIANY KEILA DE OLIVEIRA 
DE SOUZA, Matrícula 57202937/1, Chefe da Assessoria de 
Controle Interno, para exercer, com zelo e transparência, no 
âmbito desta Entidade, às atribuições, responsabilidades e 
competências de Autoridade de Gerenciamento, obsevando-
se, tempestivamente, os preceitos legais e constitucionais, em 
especial aos procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual 
nº 1.359/2015 e demais exigências normativas aplicáveis.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 29 de setembro de 2015.

LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente
*Republicada por ter sido publicada com incorreção no DOE nº 

32989, de 09.10.2015
Protocolo 895208


